
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32840 65Quinta-feira, 05 DE MARÇO DE 2015

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2015
Valor estimado: R$ 2.000,00 (dois mil reais) 
Objeto: Publicação na Imprensa Nacional
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso II, Lei nº 8666/93,
Orçamento:
Programa de Trabalho: 0001016635
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0101
Contratado(s):
Nome: IMPRENSA NACIONAL
CNPJ nº 04.196.645/0001-00
Endereço: SIG -Quadra 6 -lote-800 CEP -70610.460 Brasília- DF
ORDENADOR: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 802406

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 076/2015, DE 03 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 22/2015 - DITEC, 
de 26/02/2015.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias da 
servidora NILSILEA RAIMUNDA HOLANDA LISBOA, matrícula nº. 
6130/1, anteriormente concedidas no período de 04/03/2015 a 
02/04/2015, conforme PORTARIA Nº. 072/2015, de 26/02/2015, 
publicada no DOE n° 32.838, de 03/03/2015, para outro 
momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 802392

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TP Nº 003/2015

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das documentações apresentadas sobre as habilitações 
referentes à Tomada de Preços nº 003/2015, cujo objeto é a 
Contratação de Empresa de engenharia para execução dos 
serviços remanescentes do contrato 034/2012, referente à 
obra de implantação do sistema de abastecimento de água, 
no Município de Tracuateua, Estado do Pará, de, apresenta o 
resultado da análise o que segue:
1. Foram HABILITADAS as empresas:
� Construtora Santa Tereza Ltda;
� FS Construções e Serviços Ltda.
A Comissão marcará a data de abertura das propostas fi nanceiras 
assim que forem cumpridos os prazos recursais, sendo esta data 
publicada em Diário Ofi cial do Estado.

Belém/PA, 04 de março de 2015.
Michelly Cardoso Miranda

Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.
Protocolo 802351

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Renovação de Licença de Instalação
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público 
que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade (SEMAS) pedido de renovação da Licença de 
Instalação nº 1321/2011, processo nº 14541/2014, referente ao 
Sistema de Abastecimento de Água do município de Breves/PA.

Protocolo 802002

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO 02/2015

Objeto: prestação, pela ECT, dos serviços e vendas de produtos 
que atendam às necessidades da Companhia de Habitação do 
Estado do Pará - COHAB/PA.
Modalidade: Dispensa de Licitação Nº 01/2015
Valor do Contrato: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais)
Dotação Orçamentária: 16.122.1297.4534 - Fonte: 0261 - 
Natureza da Despesa: 339039.
Vigência: 27.02.2015 a 26.02.2016
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos  - EBCT
Data da Assinatura: 27.02.2015
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 802601

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 03/2015
A Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
- COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 157/2015, às 
fl s. 15 e 16 e manifestação da Assessoria de Controle Interno 
nº 01/2015 (fl s. 27), fundamentado no Art. 24, IV da Lei nº 
8.666/93, RATIFICA a Dispensa de Licitação para contratação 
direta da empresa M COSTA JUNIOR INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 
EIRELI, para serviços emergenciais na Rede Elétrica da Substação 
da Companhia, em conformidade com a documentação constante 
do Processo nº 2015/21787.
Belém, 03 de março de 2015

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 801994

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 02
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de café e açúcar.
DATA DE ASSINATURA: 23/02/2015
VALOR: R$ 4.552,80
VIGÊNCIA: 23/02/2015 a 22/02/2016
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.122.1297.4534 339030  0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: H.L. NORTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS LTDA
ENDEREÇO: Rua Distrito Industrial s/n, setor A, quadra 04, lote 
10, Ananindeua/PA.
CEP: 67.035-330
TELEFONE: 91-3250-7359
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 802512

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO A PESQUISA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 058/2015 - GABINETE, de 04 de março de 2015.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias pela Lei Complementar nº 082/2012.
RESOLVE:
Exonerar a Sra. Elaine Cordeiro Félix, do cargo em comissão de 
Assessora, código GEP-DAS-12.3, a contar de 01 de março de 
2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 04 de março de 2015.

Eduardo José Monteiro da Costa
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 802161

PORTARIA N° 059/2015 - GABINETE, de 04 de março de 2015.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias pela Lei Complementar nº 082/2012.
RESOLVE:
Exonerar a Sra. Keila Souza Mendes, do cargo em comissão de 
Assessora, código GEP-DAS-12.3, a contar de 01 de março de 
2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 04 de março de 2015.

Eduardo José Monteiro da Costa
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 802171

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Data de Assinatura:27/02/2015
Vigência: 01/03/2015 a 01/03/2016
Justifi cativa: Prorrogação do Contrato nº 001/2013, por 
mais 12 (doze) meses para prestação do serviço de telefonia 
fi xa comutada (STFC), incluindo um sistema informatizado 
de gerenciamento e, alteração do nome da Contratada para 
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO À ESTUDOS E PESQUISAS - 
FAPESPA, por força da Lei Complementar Estadual nº 098 de 01 
de janeiro de 2015 (Processo nº 2012/485593).
Contrato: 001
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.4584 - 0101 - -339039
Contratada: TELEMAR NORTE LESTE S/A
CNPJ: 33.000.118/0001-79
Endereço: Rua General Polidoro, nº 99, 4º andar, Rio de Janeiro/
RP, CEP 22.280-0001, com fi lial na cidade de Belém - Pa, na Av. 
Dr. Moraes nº 121, 4º andar, CEP 66035-080.

Protocolo 802120

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - Edital 009_2014
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISA - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LORENE BIANCA ARAUJO TADAIESKY
FINALIDADE: Concessão de bolsa na modalidade Iniciação 
Científi ca, conforme Edital 009/2014-PROJETOS TEMÁTICOS 
FAPESPA: BIOENERGIA.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: A partir da data de assinatura por período 
de 12 meses.
DATA DE ASSINATURA: 27/02/2015
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 802212

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - Edital 005_2014
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISA - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: JOSIANE FERREIRA CORREA


